
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 21 de desembre de 2018, de la Direcció 
General d’Indústria i Energia, de revocació de determina-
des subvencions concedides a l’empara de les resolucions 
següents. [2018/12258]

RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2018, de la Direc-
ción General de Industria y Energía, de revocación de 
determinadas subvenciones concedidas al amparo de las 
siguientes resoluciones. [2018/12258]

– Resolución de 27 de diciembre de 2017, del conseller de Econo-
mía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que 
se efectúa la convocatoria anticipada, para el ejercicio 2018, de ayudas 
para mejorar la competitividad y sostenibilidad de las pymes indus-
triales de los sectores del calzado, cerámico, metal-mecánico, textil, 
juguete, mármol, madera-mueble e iluminación, químico, automoción 
y plástico de la Comunitat Valenciana, dentro de la primera fase de 
implantación del Plan estratégico de la industria valenciana.

– Resolución de 2 de agosto de 2018 (DOGV 03.08.2018), se con-
cedió a las empresas relacionadas determinadas subvenciones por los 
importes señalados y destinadas a las actuaciones especificadas, debien-
do cumplir las empresas beneficiarias con todas las condiciones que se 
establecen en las mencionadas resoluciones de concesión, en las convo-
catorias de ayuda respectivas y en las bases reguladoras de estas ayudas.

Vistos los expedientes que se relacionan en el anexo a esta reso-
lución, iniciados como consecuencia de las solicitudes de subvención 
realizadas al amparo de las convocatorias de referencia.

Atendiendo a:
1. Que por Resolución de 2 de agosto de 2018 (DOGV 03.08.2018), 

se concedió a las empresas relacionadas determinadas subvenciones 
por los importes señalados y destinadas a las actuaciones especificadas, 
debiendo cumplir las empresas beneficiarias con todas las condiciones 
que se establecen en las mencionadas resoluciones de concesión, en las 
convocatorias de ayuda respectivas y en las bases reguladoras de estas 
ayudas.

2. Que el resuelvo 16 de la Resolución de convocatoria de 27 de 
diciembre de 2017, de la Conselleria de Economía Sostenible, Secto-
res Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se efectúa la convo-
catoria anticipada, para el ejercicio 2018, de ayudas para mejorar la 
competitividad y sostenibilidad de las pymes industriales de los sec-
tores del calzado, cerámico, metal-mecánico, textil, juguete, mármol, 
madera-mueble e iluminación, químico, automoción y plástico de la 
Comunitat Valenciana, dentro de la primera fase de implantación del 
plan estratégico de la industria valenciana.

3. Que las empresas beneficiarias que figuran en el anexo de esta 
resolución no presentaron ninguna documentación justificativa de la 
subvención concedida dentro del plazo establecido.

4. Que en fecha 2 de noviembre de 2018 se notificó a las empresas 
beneficiarias requerimiento según los términos establecidos en el artí-
culo 70.3 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones donde 
se establece que, transcurrido el plazo establecido de justificación sin 
haberse presentado la misma ante el órgano administrativo competente, 
este requerirá al beneficiario para que en el plazo improrrogable de 15 
días sea presentada a los efectos previstos en este capítulo.

5. Que las empresas beneficiarias, transcurrido el plazo establecido 
en el requerimiento, no han presentado los documentos previstos en el 
trámite de justificación ni renuncia a la subvención concedida.

Visto el artículo 30.8 de la Ley general de subvenciones, que esta-
blece que «el incumplimiento de la obligación de justificación de la 
subvención en los términos establecidos en este capítulo o la justifi-
cación insuficiente de la misma llevará aparejado el reintegro en las 
condiciones previstas en el artículo 37 de esta ley».

Visto el artículo 37.1.c de esta misma ley, que regula las sanciones 
por incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación 
insuficiente, en los términos establecidos en el artículo 30 de esta ley, y 
en su caso, en las normas reguladoras de la subvención.

Visto que el artículo 14.10 de las bases reguladoras establece que el 
incumplimiento del plazo máximo de justificación de las subvenciones 
podrá dar lugar a la dejación sin efectos o a la minoración de la ayuda, 
con exigencia, en su caso, del reintegro de las cantidades indebidamente 
percibidas y la exigencia del interés de demora desde el momento del 
pago de la subvención.

– Resolució de 27 de desembre de 2017, del conseller d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comercio i Treball, per la qual s’efectua 
la convocatòria anticipada, per a l’exercici 2018, d’ajudes per a millorar 
la competitivitat i sostenibilitat de les pimes industrials dels sectors del 
calçat, ceràmic, metall-mecànic, tèxtil, joguet, marbre, fusta-moble i 
il·luminació, químic, automoció i plàstic de la Comunitat Valenciana, 
dins de la primera fase d’implantació del Pla estratègic de la indústria 
valenciana.

– Resolució de 2 d’agost de 2018 (DOGV 03.08.2018), on es va 
concedir a les empreses relacionades determinades subvencions pels 
imports assenyalats i destinades a les actuacions especificades, havent 
de complir les empreses beneficiàries amb totes les condicions que s’es-
tableixen en les esmentades resolucions de concessió, en les convoca-
tòries d’ajuda respectives i en les bases reguladores d’aquestes ajudes.

Vists els expedients que s'indiquen en l’annex a aquesta resolució, 
iniciats com a conseqüència de les sol·licituds de subvenció realitzades 
a l’empara de les convocatòries de referència.

Atenent:
1. Que per Resolució de 2 d’agost de 2018 (DOGV 03.08.2018), on 

es va concedir a les empreses relacionades determinades subvencions 
pels imports assenyalats i destinades a les actuacions especificades, 
havent de complir les empreses beneficiàries amb totes les condicions 
que s’estableixen en les esmentades resolucions de concessió, en les 
convocatòries d’ajuda respectives i en les bases reguladores d’aquestes 
ajudes.

2. Que el resolc 16 de la Resolució de convocatòria de 27 de desem-
bre de 2017, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Produc-
tius, Comercio i Treball, per la qual s’efectua la convocatòria antici-
pada, per a l’exercici 2018, d’ajudes per a millorar la competitivitat i 
sostenibilitat de les pimes industrials dels sectors del calçat, ceràmic, 
metall-mecànic, tèxtil, joguet, marbre, fusta-moble i il·luminació, quí-
mic, automoció i plàstic de la Comunitat Valenciana, dins de la primera 
fase d’implantació del pla estratègic de la indústria valenciana.

3. Que les empreses beneficiàries que figuren en l’annex d’aquesta 
resolució no van presentar cap documentació justificativa de la subven-
ció concedida dins del termini establit.

4. Que en data 2 de novembre de 2018 es va notificar a les empreses 
beneficiàries requeriment segons els termes establits en l’article 70.3 
del Reglament de la Llei General de Subvencions on s’estableix que, 
transcorregut el termini establit de justificació sense haver-se presen-
tat aquesta davant l’òrgan administratiu competent, aquest requerirà al 
beneficiari perquè en el termini improrrogable de 15 dies siga presenta-
da als efectes previstos en aquest capítol.

5. Que les empreses beneficiàries, transcorregut el termini establit 
en el requeriment, no han presentat els documents previstos en el tràmit 
de justificació ni renúncia a la subvenció concedida.

Vist l’article 30.8 de la Llei general de subvencions, que estableix 
que «l’incompliment de l’obligació de justificació de la subvenció en els 
termes establits en aquest capítol o la justificació insuficient d'aquesta 
portarà aparellat el reintegrament en les condicions previstes en l’article 
37 d’aquesta llei».

Vist l’article 37.1.c d’aquesta mateixa llei, que regula les sancions 
per incompliment de l’obligació de justificació o la justificació insufi-
cient, en els termes establits en l’article 30 d’aquesta llei, i si escau, en 
les normes reguladores de la subvenció.

Vist que l’article 14.10 de les bases reguladores estableix que l’in-
compliment del termini màxim de justificació de les subvencions podrà 
donar lloc al desistiment sense efectes o a la minoració de l’ajuda, amb 
exigència, si escau, del reintegrament de les quantitats indegudament 
percebudes i l’exigència de l’interés de demora des del moment del 
pagament de la subvenció.



Visto que el resuelvo quinto de la resolución de concesión, establece 
que la modificación o alteración de las condiciones tenidas en cuenta 
para la concesión de la subvención, podrá dar lugar a la modificación 
de la resolución de concesión, y en su caso a la pérdida del derecho al 
cobro total o parcial de la subvención.

Visto lo dispuesto en los artículos 89 del Real decreto 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, general de subvenciones; el artículo 42 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, y el artículo 80 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas.

En virtud de las facultades establecidas en los artículos 10 y 12 de 
la Orden 22/2016, de 27 de octubre, por la que se establecen las bases 
reguladoras de esta subvención, resuelvo:

Primero
Acordar la revocación total de la subvención concedida a las empre-

sas que se relacionan en el anexo de esta resolución, por el incumpli-
miento de la obligación de justificación en el plazo establecido, así 
como la pérdida total del derecho a su cobro.

Segundo
Desafectar el crédito por un importe total de 143.543,75 euros, y 

los importes singulares, según relación, mediante los correspondientes 
documentos contables.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de 
dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en los artícu-
los 8 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdic-
ción contencioso-administrativa; potestativamente, podrá interponerse 
recurso de reposición ante la persona titular de la Conselleria de Econo-
mía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, en el plazo 
de un mes, computado desde el día siguiente al de su notificación, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas. Todo ello, sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 21 de diciembre de 2018.– La directora general de Indus-
tria y Energía: Maria Empar Martínez Bonafé.

Vist que en el resolc cinqué de la resolució de concessió s'estableix 
que la modificació o alteració de les condicions tingudes en compte per 
a la concessió de la subvenció podrà donar lloc a la modificació de la 
resolució de concessió, i si escau a la pèrdua del dret al cobrament total 
o parcial de la subvenció.

Vist el que es disposa en els articles 89 del Reial decret 887/2006, 
de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 
17 de novembre, general de subvencions; l’article 42 de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions, i l’article 80 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

En virtut de les facultats establides en els articles 10 i 12 de l’Ordre 
22/2016, de 27 d’octubre, per la qual s’estableixen les bases reguladores 
d’aquesta subvenció, resolc:

Primer
Acordar la revocació total de la subvenció concedida a les empreses 

que s’assenyalen en l’annex d’aquesta resolució, per l’incompliment de 
l’obligació de justificació en el termini establit, així com la pèrdua total 
del dret al seu cobrament.

Segon
Desafectar el crèdit per un import total de 143.543,75 euros, i els 

imports singulars, segons relació, mitjançant els corresponents docu-
mentes comptables.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 8 
i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa; potestativament, podrà interposar-se recurs 
de reposició davant la persona titular de la Conselleria d’Economia Sos-
tenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, en el termini d’un mes, 
computat des de l’endemà de la seua notificació, d’acord amb el que es 
disposa en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques. Tot 
això, sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre recurs dels 
previstos en la legislació vigent.

València, 21 de desembre de 2018.– La directora general d’Indústria 
i Energia: Maria Empar Martínez Bonafé.

ANNEX

Expedient CIF Empresa Inversió no justificada Subvenció revocada

INPYME/2018/91 B03483567 Clenapal, SL 99.600 € 34.860 €

INPYME/2018/202 B53232252 Reecor Plantas Moldeadas, SL. 85.600 € 29.960 €

INPYME/2018/334 B96226683 Onok Luz Técnica, SL 55.324,99 € 19.363,75 €

INPYME/2018/347 B53212247 Manufacturas Newman, SL 169.600 € 59.360 €

Total desafectació 143.543,75 €

*  *  *  *  *  *

ANEXO

Expediente CIF Empresa Inversión no justificada Subvención revocada

INPYME/2018/91 B03483567 Clenapal, SL 99.600 € 34.860 €

INPYME/2018/202 B53232252 Reecor Plantas Moldeadas, SL 85.600 € 29.960 €

INPYME/2018/334 B96226683 Onok Luz Técnica, SL 55.324,99 € 19.363,75 €

INPYME/2018/347 B53212247 Manufacturas Newman, SL 169.600 € 59.360 €

Total desafectación 143.543,75 €


		2019-01-02T14:37:13+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




